O programa prevê os seguintes benefícios: incentivo matrícula, no

valor  de  R$200,00  (duzentos  reais),  pagos  em  parcela  única  anual  aos

estudantes  que  se  matricularem  na  rede  pública  de  ensino;  incentivo

frequência,  com  até  R$1.800,00  (mil  e  oitocentos  reais),  pagos  em  nove

parcelas de R$ 200,00 (duzentos reais) mensais aos estudantes que tiverem a

frequência  mínima  de  80%  comprovada  pela  rede  ofertante;  incentivo

conclusão (poupança), em parcelas de R$1.000,00 (mil reais) ao final de cada

[...]

conclusão do ensino médio; e incentivo Enem, com R$200,00 (duzentos reais)

pagos em parcela única aos estudantes do terceiro ano do ensino médio que

participarem do Exame Nacional do Ensino Médio. Considerando as parcelas

de incentivo,  os valores  podem chegar  a R$9.200,00 (nove mil  e  duzentos

reais) por aluno1.

A Lei nº 14.818/20242, que instituiu o Programa, estabelece que são

elegíveis ao incentivo estudantes de baixa renda regularmente matriculados no

ensino médio das redes públicas, desde que tenham idade compreendida entre

14 (quatorze) anos completos ou a completar até o dia 31 de março de cada